24.1.1488 - M°CCCCLXXXVIII° (c. 325 v.) La pictura dela canmara de vascio dela terracza del Castello de 
Capuana. Lo Illustrissimo Signore Duca de Calabria deve dare a XXIIII de iennaro 1488 a Ioannello Sparano 
docati XXXIIII grana XV per tanta neli è creditore in lo presente conto arreto a carta 325 duc. XXXIIII tr. -- gr. 
XV. Et a di decto deve al dicto tari I pagato a Martino, pictore de Napole, garzone de mastro Pietro dicto 
Buono, per uno di have lavorato alla pictura dela canmara de vascio dela terracza duc. -- tr. I gr. -- Et tari III 
pagati ad Andrea de Toro pictore, per tre di have lavorato a dicta opera, a ragione de tari I lo di, conputanno 
dali XXII fino et per tucti li XXIIII decto, duc. -- tr. III gr. -- Et docato I pagato a mastro Costanzo de Moyses 
pictore, per la despesa li convenerà fare per la Corte ad X o XI picturi, o più o meno, serranno ad lavorare a 
dicta opera, computanno dali XXV de Jennaro, a tari I lo di solum per la despesa dela matina, perché la sera 
la Corte no li fa despesa, et questo fo facto azò li maystri mangnassero la matina in Castello che alla dicta 
opera non se perdesse tenpo et fosse finita con omne diligencia duc. I tr. -- gr. -- Et docato I tari III pagati alo 
dicto mastro Costanzo, et per lui ad Iacobo Parrinocto, per quactro di have lavorato ad macinare li colura 
per uso dela dicta pictura, a ragione de grana XV lo di, et a Bennardo per quactro di have lavorato ad 
macinare li colore, a ragione de grana XV lo di, eta a Silvestro delo Papa, per quactro di have lavorato a 
macinare li colure, a ragione de grana X lo di. In tutto fanno la dicta summa et sono ad conpimento de docati 
II tari II, corno li fossero stati pagati in li passati per dicta causa tari secundo pare in lo presente cunto arreto, 
a carta 324 duc I tr. III gr. -- (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.147).* 

3.2.1488 - M°CCCCLXXXVIII° (c. 327 v.) La pictura dela camara de vascio dela terracza del Castello de 
Capuana. Lo Illustrissimo Signore Duca de Calabria deve dare a XXX de iennaro 1488 a Ioannello Sparano 
docati XXXXIII tari III grana V per tanta neli è creditore in lo presente cunto arreto, a carta 327 duc. XXXXIII 
tr. III gr. V. Et a III de febraro 1488 deve al dicto docati VI per tanta ne ha pagati a mastro Lazaro et 
Benedicto et mastro Luca et Francisco de Tanbaro picturi, per cincho di hanno lavorato per uno, a tari I 
grana X per ciascheuno lo di, alla pictura dela canmara de vascio dela terracza, conputanno loro lavore dali 
XXVIII de iennaro proximo passato fino et per tutti li tre decto duc. VI tr. -- gr. -- Et docati III tari III grana XV 
pagati a Pietro Toscano e Ioannello de Castello a mare et a Christiano dela Sarda picturi, per cincho di anno 
lavorato alla ditta pictura, a ragione de tari I grana V lo di, dico cincho di per uno, conputanno loro lavore ut 
supra. duc. III tr. III gr. XV. Et docati II tari IIII pagati a Pietro Cola et Casparro de Renzo et Iacobo Franzese 
picturi, per cincho di hanno lavorato per uno alla dicta pictura, a ragione de tari I lo di, ececto Iacobo 
Franzese ne ha lavorato quattro di alla dicta ragione, conputanno ut supra duc. II tr. IIII gr. -- Et per tutti li 
sopra dicti picturi foro pagati li sopra dicto dinari ad mastro Costanzo de Moyses pittore (ASNa, Ced. di 
Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.148).*